

Tabela 6.2 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Estados



GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Período de Referência: Janeiro/Junho de 2019

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA							
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS					
		(a)					
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>25.517.093.444,98</b>	<b>12.821.675.987,69</b>					
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	14.667.553.353,09	7.446.466.733,63					
ICMS	11.616.357.257,00	5.282.841.731,90					
IPVA	920.117.711,00	770.348.787,12					
ITCD	117.847.568,09	425.584.320,17					
IRRF	1.237.492.047,00	554.982.546,25					
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	775.738.770,00	412.709.348,19					
<b>Contribuições</b>	<b>786.172.541,00</b>	<b>389.605.354,42</b>					
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>725.059.505,00</b>	<b>246.790.274,96</b>					
Aplicações Financeiras (II)	302.957.862,00	168.612.762,90					
Outras Receitas Patrimoniais	422.101.643,00	78.177.512,06					
<b>Transferências Correntes</b>	<b>8.546.907.561,48</b>	<b>4.424.795.536,47</b>					
Cota-Parte do FPE	5.740.312.925,00	3.032.631.113,03					
Transferências da LC 87/1996	23.057.077,00	-					
Transferências da LC 61/1989	32.100.710,00	21.333.321,10					
Transferências do FUNDEB	1.207.866.916,00	654.721.689,62					
Outras Transferências Correntes	1.543.569.933,48	716.109.412,72					
<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>791.400.484,41</b>	<b>314.018.088,21</b>					
Outras Receitas Financeiras (III)	23.428.113,00	23.489.945,88					
Receitas Correntes Restantes	767.972.371,41	290.528.142,33					
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>25.190.707.469,98</b>	<b>12.629.573.278,91</b>					
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>2.498.610.986,79</b>	<b>1.791.011.126,06</b>					
Operações de Crédito (VI)	1.662.526.240,00	127.091.386,75					
Amortização de Empréstimos (VII)	455.800,00	2.871.120,28					
Alienação de Bens	-	-					
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-					
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-					
Outras Alienações de Bens	455.800,00	2.871.120,28					
<b>Transferências de Capital</b>	<b>835.628.946,79</b>	<b>48.790.243,42</b>					
Convênios	787.016.678,79	46.240.243,42					
Outras Transferências de Capital	48.612.268,00	2.550.000,00					
<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>-</b>	<b>348.375,61</b>					
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-					
Outras Receitas de Capital Primárias	-	348.375,61					
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>836.084.746,79</b>	<b>52.009.739,31</b>					
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>26.026.792.216,77</b>	<b>12.681.583.018,22</b>					
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>23.310.534.278,89</b>	<b>10.164.923.178,24</b>	<b>9.833.783.623,50</b>	<b>9.610.567.862,34</b>	<b>144.348.760,82</b>	<b>326.088.599,76</b>	<b>325.318.125,07</b>
Pessoal e Encargos Sociais	12.318.867.718,85	5.310.952.766,94	5.296.334.656,57	5.288.150.673,42	17.127.563,06	161.124,59	161.124,59
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	625.907.746,00	305.720.529,48	305.719.989,48	304.808.205,87	-	-	-
Outras Despesas Correntes	10.365.758.814,04	4.548.249.881,82	4.231.728.977,45	4.017.608.983,05	127.221.197,76	325.927.475,17	325.157.000,48
Transferências Constitucionais e Legais	3.797.562.524,00	1.899.074.261,48	1.823.281.594,99	1.634.826.513,76	74.635.941,14	-	-
Demais Despesas Correntes	6.568.196.290,04	2.649.175.620,34	2.408.447.382,46	2.382.782.469,29	52.585.256,62	325.927.475,17	325.157.000,48
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>22.684.626.532,89</b>	<b>9.859.202.648,76</b>	<b>9.528.063.634,02</b>	<b>9.305.759.656,47</b>	<b>144.348.760,82</b>	<b>326.088.599,76</b>	<b>325.318.125,07</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>4.781.975.845,55</b>	<b>1.071.094.622,07</b>	<b>1.007.608.893,36</b>	<b>997.486.491,45</b>	<b>15.776.877,70</b>	<b>123.074.893,35</b>	<b>122.259.716,11</b>
Investimentos	3.670.416.015,55	539.441.771,57	475.968.241,81	467.515.284,56	15.776.877,70	123.074.893,35	122.259.716,11
Inversões Financeiras	134.197.000,00	74.731.831,31	74.719.632,36	74.719.632,36	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	32.866.000,00	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	101.331.000,00	74.731.831,31	74.719.632,36	74.719.632,36	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	977.362.830,00	456.921.019,19	456.921.019,19	455.251.574,53	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>3.771.747.015,55</b>	<b>614.173.602,88</b>	<b>550.687.874,17</b>	<b>542.234.916,92</b>	<b>15.776.877,70</b>	<b>123.074.893,35</b>	<b>122.259.716,11</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	229.080.228,05	-	-	-	-	-	-
PROGRAMAS DE INFRAESTRUTURA (XXIIb)	1.169.201.623,16	223.966.623,62	215.428.800,56	215.270.914,05	7.334.991,36	32.829.772,39	32.829.772,39
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII - XXIIb)</b>	<b>25.516.252.153,33</b>	<b>10.249.409.628,02</b>	<b>9.863.322.707,63</b>	<b>9.632.723.659,34</b>	<b>152.790.647,16</b>	<b>416.333.720,72</b>	<b>414.748.068,79</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>				<b>2.481.320.642,93</b>			

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		597.707.000,00	
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre / 2019	
		VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		168.612.762,90	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		327.272.881,21	
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		<b>2.322.660.524,62</b>	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		- 605.602.000,00	
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO	
		Em 31/Dez/2018	Até o Bimestre / 2019
		(a)	(b)
DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		13.865.126.013,10	13.640.947.276,50
DEDUÇÕES (XXIX)		2.902.699.769,80	5.156.501.253,45
Disponibilidade de Caixa		2.902.699.769,80	5.156.501.253,45
Disponibilidade de Caixa Bruta		3.169.616.459,93	5.172.455.953,60
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		266.916.690,13	15.954.700,15
Demais Haveres Financeiros		-	-
<b>DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>		<b>10.962.426.243,30</b>	<b>8.484.446.023,05</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>			<b>2.477.980.220,25</b>
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre / 2019	
VARIACAO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		250.961.989,98	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		165.347.469,00	
VARIACAO CAMBIAL (XXXV)		103.981.451,21	
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		-	
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		34.276.276,56	
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>		<b>2.322.660.524,62</b>	
<b>RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>		<b>2.481.320.642,93</b>	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			

FONTE: S2GPR, COTES/CEPLA.

NOTA: A Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO do Ceará, da mesma forma que a da União, estabelece que as despesas referentes a programas nela definidos como de infraestrutura, devem ser deduzidas do cálculo do Resultado Primário. Desta forma, a própria meta é calculada segundo essa metodologia. Na apuração oficial do Resultado Primário de 2019, em obediência ao que estabelece o Art. 20, § 2º, da supracitada Lei nº 16.613/2018, foi deduzido para a apuração do Resultado Primário, o valor de R\$ 255.435.677,80 referente aos programas de Infraestrutura, dessa forma o resultado é um Superávit Primário de R\$ 2.481.320.642,93

DEMONSTRATIVO DE CUMPRIMENTO DO LIMITE PARA DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES						
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (INCLUÍDAS AS DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
	Até o 2º semestre / 2018	Até o 1º Semestre / 2019	Até o 2º Semestre / 2018	Até o 1º Semestre / 2019	Em 2018	Em 2019
<b>DESPESAS CORRENTES (XXXVIII)</b>	<b>23.083.877.847,92</b>	<b>10.857.987.713,04</b>	<b>22.688.941.180,12</b>	<b>10.494.408.056,73</b>	<b>394.936.667,80</b>	-
Pessoal e Encargos Sociais	12.238.296.004,43	5.963.170.468,05	12.238.037.175,81	5.918.318.859,69	258.828,62	-
Juros e Encargos da Dívida (XXXIX)	562.907.752,50	305.720.529,48	562.907.752,50	305.719.989,48	-	-
Outras Despesas Correntes	10.282.674.090,99	4.589.096.715,51	9.887.996.251,81	4.270.369.207,56	394.677.839,18	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XL) = (XXXVIII - XXXIX)</b>	<b>22.520.970.095,42</b>	<b>10.552.267.183,56</b>	<b>22.126.033.427,62</b>	<b>10.188.688.067,25</b>	<b>394.936.667,80</b>	-
Transferências Constitucionais (XLI)	3.341.737.179,10	1.899.074.261,48	3.341.737.179,10	1.634.826.513,76	-	-
Contribuições para o PIS/PASEP (XLII)	163.856.610,62	82.882.898,83	154.210.143,63	82.882.898,83	9.646.466,99	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (XLIII) = (XL - XLI - XLII)</b>	<b>19.015.376.305,70</b>	<b>8.570.310.023,25</b>	<b>18.630.086.104,89</b>	<b>8.470.978.654,66</b>	<b>385.290.200,81</b>	-

FONTE: S2GPR, CECOG/COPAC; 26/07/2019 14:39